UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos oito dias do mês de agosto do corrente ano de dois mil e vinte e três, em ambiente virtual, realizou-
se a primeira Reunião do Colegiado do Curso de Comércio Exterior da Universidade Federal de
Pelotas, sob a Presidência do Prof. Daniel Lena Marchiori Neto e com o comparecimento dos
professores Alisson Eduardo Maehler, Dary Pretto Neto, Isabel Cristina Rosa Barros e Isabel Teresinha
Dutra Soares.  Durante a reunião, foram tomadas as seguintes decisões: ITEM 01 - Eleição para
Coordenador e Coordenador Adjunto do Curso: O Colegiado aprovou a Comissão Eleitoral,
composta pelo técnico-administrativo Christian Manetti Geisler como presidente e pela aluna Cecília
Oliveira Kramer. Também foi aprovada a minuta do edital (2699566). Eleição para Representação
Docente e Discente no Colegiado do Curso: O Colegiado aprovou a Comissão Eleitoral, formada pelo
professor Daniel Lena Marchiori Neto como presidente e pelo técnico-administrativo Christian Manetti
Geisler. Foi aprovada a minuta do edital (2699567), que disponibiliza duas vagas para representação
docente e uma vaga para representação discente. ITEM 03 Eleição para Membros do Núcleo
Docente Estruturante: O Colegiado aprovou a Comissão Eleitoral, composta pelo professor Daniel
Lena Marchiori Neto como presidente e pelo técnico-administrativo Christian Manetti Geisler, além da
minuta do edital (2699569) que prevê quatro vagas para professores do
curso. REFERENDAMENTOS: (1) Processo 23110.015603/2024-40 - Institui Comissão de estudos
para elaboração de um novo projeto pedagógico do curso de Comércio Exterior. Nada mais havendo a
tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Daniel Lena Marchiori Neto, lavrei a
presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL LENA MARCHIORI NETO, Professor do
Magistério Superior, em 08/08/2024, às 09:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DARY PRETTO NETO, Professor do Magistério
Superior, em 08/08/2024, às 09:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ISABEL CRISTINA ROSA BARROS RASIA,
Professor do Magistério Superior, em 08/08/2024, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ISABEL TERESINHA DUTRA SOARES, Professor
do Magistério Superior, em 08/08/2024, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2699187
e o código CRC 345D60E7.

Referência: Processo nº 23110.015605/2024-39 SEI nº 2699187

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0